INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

 Indico, por meio da Mesa, ao Exmo. Senhor Tiago Rodrigues Cervantes, o serviço de manutenção e
reparo de esgotos abertos localizados nas Avenidas Gonçalo Monteiro e Avenida Mário Covas Junior, no
bairro cibratel.

Justificativa:

A presença de esgotos não tratados e expostos em nossa região representa um risco significativo para a
saúde pública e o meio ambiente, além de afetar nossa qualidade de vida.
As condições atuais incluem:
1.Esgotos ao ar livre que contaminam o solo e as fontes de água locais, representando um risco para a
saúde das pessoas.
2.Odores e mosquitos que proliferam devido ao acúmulo de águas paradas nos esgotos.
3.Impactos na qualidade do ar e na qualidade de vida dos nossos moradores.
4.Danos  à  imagem  da  região,  afetando  capacidades  a  economia  local  e  a  capacidade  de  atrair
investimentos.
Diante  dessas questões,  solicitamos respeitosamente  que medidas urgentes  sejam tomadas para
resolver o problema dos esgotos ao ar livre Sugerimos as seguintes ações:
1.Identificação e mapeamento de áreas afetadas por esgotos no céu aberto.
2.Desenvolvimento e implementação de um plano de ação para o tratamento e remoção de esgotos,
incluindo a construção de sistemas de saneamento adequados.
3.Investimento em infraestrutura de esgoto e drenagem, incluindo instalação de redes de esgoto e
sistemas de águas pluviais.
4.Educação e conscientização da comunidade sobre a importância da manutenção do sistema de esgoto.
Acreditamos que, ao resolver o problema dos esgotos ao ar livre, nossa região se tornará um lugar mais

“Indica  ao  Executivo  o  serviços  de
manutenção e reparo de esgotos abertos
loca l izados  nas  Avenidas  Gonçalo
Monteiro, e Avenida Mário Covas Junior, no
bairro Cibratel.”

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360039003900370033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

saudável e atraente para seus moradores, bem como para futuros investimentos e desenvolvimento.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 25 de outubro de 2023.

SILVINHO INVESTIGADOR

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360039003900370033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-10-25T13:34:48-0300